УИД: 07RS0002-01-2023-003754-17

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 25 декабря 2023г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Баксана Малкандуева М.Т.

подсудимой ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Гауновой Р.З.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в июле 2023 года возле автовокзала по 

<

адрес> в 

<

адрес> края (далее СК), у другого лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрела не менее трех капсул с надписью «

<

данные изъяты> PGN 300», содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика), входящее в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которые ФИО2 незаконно в целях сбыта хранила при себе на территории 

<

адрес>-Балкарской Республики (далее КБР), вплоть до 13 час. 42 мин. 02.09.2023г.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО2, примерно в 13 час. 42 мин., 02.09.2023г. сзади здания супермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> б/н за денежное вознаграждение в размере 1 500 руб., незаконно сбыла три капсулы с надписью «

<

данные изъяты> PGN 300», содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика) общей расчетной массой 1,17г. Свидетель №3, привлеченной сотрудниками УНК МВД по КБР в качестве закупщика в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

В тот же день в период с 13 час. 49 мин. по 13 час. 54 мин. вышеуказанные три капсулы с надписью «

<

данные изъяты> PGN 300», содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика) общей массой 1,17г., изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота путем их добровольной выдачи Свидетель №3 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР.

Она же, (ФИО2), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, 04.09.2023г. автовокзала 

<

адрес> СК у другого лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрела не менее четырех капсул с надписью «

<

данные изъяты> PGN 300», содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика) общей расчетной массой 1,56г., входящее в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, которые ФИО2, незаконно в целях сбыта, хранила при себе на территории 

<

адрес> КБР, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции названных сильнодействующих веществ в ходе ее личного досмотра, проведенного 05.09.2023г. в период времени с 13 час. 45 мин. по 14 час. 05 мин. по адресу: КБР, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила ходатайство, поддержанное ее защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, признала вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. У государственного обвинителя и потерпевшей не имеются возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, являются преступлениями небольшой тяжести, предусматривающими наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от 02.09.2023г. по ч.1 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами и по преступлению от 05.09.2023г. по ч.1 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает, что она не судима, вину признала, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельства, характеризующего личность подсудимой ФИО2, суд учитывает, что она состоит на диспансерном наблюдении в ГБУЗ «Наркологический диспансер» Минздрава КБР с диагнозом: F 19.2 по международной классификации болезней (МКБ).

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234 УК РФ и за каждое из них назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 руб. в доход государства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество прегабалин (лирика) массами 1,46г. и 0,68г., ватные тампоны со смывами ладоней рук и носогубного треугольника, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для перечисления наказания в виде штрафа в соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ: Получатель средств: отдел № 

<

адрес> УФК по Кабардино-Балкарской Республике (Межмуниципальный отдел МВД России «Баксанский»)

Лицевой счет 

<

***>

Единый казначейский счет №

Казначейский счет №

Расчетный счет №

УИН №

БИК 048327001 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий - подпись 

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров